
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. $6 del O 1 SEI 203

OGGETTO: Approvazione delle tariffe per l'applicazione del canone unico

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

l'anno 2021 il giorno VA/O _ del mese di

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. A/UuM H A & A Tfc(-P0>^ accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle orejQ 2. dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
" SERVIZI FINANZIARIE TRIBUTARI "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA "

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE

UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE

PUBBLICITARIA.

PREMESSO CHE:

Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi e canoni di loro competenza entro
la dta fissata da norme statali per la deliberatine del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno (art. 1, comma 169
della L: 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. E dell'alt. 172 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.);

- l'articolo 52 del D.Lgs. 446/97 conferisce alle Province e ai Comuni la podestà regolamentare in
materia di tributi ed altre entrate dell'Ente Locale disponendo che "Le Province ed i Comuni
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti";

- per effetto delle disposizioni contenute nella Legge 160 del 27/12/2019 articolo 1, commi da 816 a
836 a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato "canone", è
istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito denominati "Enti" e
sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il
canone per l'installazione di mezzi pubblicitarie il canone di cui ali'art. 27, commi 7 e 8, del codice
della strada, di cui al D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei
comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli
concessi a prestazioni di servizi;

- per effetto delle disposizioni contenute nella L. 160 del 27/12/2019, articolo 1 commi da 837 a
845 a decorrere dal 01/01/2021 i Comuni e le Città Metropolitane istituiscono, con proprio
Regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del D. Lgs. n. 446 del 1997, il canone di concessione
per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;



- l'articolo 30, comma 1, lettera a) del Decreto legge n. 41/2021, convcrtito in Legge n. 69/2021,
proroga dal 31 marzo al 31 dicembre 2021 l'esonero dal pagamento del canone patrimoniale di
concessione autorizzazione o esposizione pubblicitari (di cui all'art. 1, comma 816 e seguenti della
Legge n. 160 del 2019);

a) Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (T.O.S.A.P.);

b) Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni (I.P. - D.P.A.);

- ai sensi del comma 187 del medesimo articolo 1 della L. 160 del 27/12/2019 "il canone è
disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai
tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito
attraverso la modifica delle tariffe'''',

CONSIDERATO CHE l'applicazione del succitato "Canone Unico" ha richiesto l'introduzione di
una disciplina regolamentare (comma dell'articolo della L. 160/2019) per definire diversi aspetti
essenziali per la sua applicazione, operazione estremamente complessa stante la varietà dei
presupposti impositivi e la necessità di coinvolgere diversi Settori/Aree dell'Amministrazione.

- Il comma 1 dell'art. 54 del D. Lgs. 507/93 stabilisce che, nel caso di gestione diretta, la provincia,
oggi Città Metropolitana, designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche, oggi identificabile nella gestione del "Canone Unico";

- Il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi, ivi
compresi le disposizioni dei rimborsi;

VALUTATA LA NECESSITA' dell'approvazione di una disciplina regolamentare e tariffaria
compiuta entro i termini di approvazione del Bilancio 2021, concretizzatasi con l'approvazione del
Regolamento per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale giusta Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 130 del 24/08/2021 occorre:

- istituire con decorrenza 01/01/2022 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, nonché il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate di cui all'art. 1 commi da 816 a 845 della L. 27/12/2019, n. 160 sinteticamente
denominato "Canone Unico Patrimoniale"

- approvare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale secondo le risultanze degli allegati "B" e "C"
della Delibera Consiliare 130 del 24/08/2021 da applicarsi alle fattispecie occupative di cui al
Regolamento in questione;

- Nominare la Dottssa Maria Nulli quale Funzionario Responsabile della gestione del Canone
Unico Patrimoniale, poiché in possesso dei titoli e delle competenze tecnico-professionali coerenti
alla gestione dello stesso, e pertanto, ai sensi del comma 1 dell'art. 54 del D. Lgs. 507/93 idoneo
soggetto a ricoprire il relativo ruolo;



VISTI:

- l'ari. 53 comma 16, L 23/12/2000, a 388, come modificato dall'ari. 27, comma 8, della L.
28/12/2001, n. 448, che prevede che. "z7 termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi
locali, compresa l'aliquota comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, de! D. Lgs.
28/09/1998, n. 360, recante istituzione di una nuova addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente ali 'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento'";

- l'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento;

VISTO l'articolo 30, comma 1, lettera a) del Decreto legge n. 41/2021, convcrtito in Legge n.
69/2021, proroga dal 31 marzo al 31 dicembre 2021 l'esonero dal pagamento del canone
patrimoniale di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitari (di cui all'art. 1, comma 816 e
seguenti della Legge n. 160 del 2019);

RILEVATO che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e che tali riflessi verranno contemplati nel redigendo bilancio di
previsione 2022/2024;.

VISTO l'art. 42, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTA la Legge 160 del 27/12/2019;

VISTO il vigente Regolamento per l'applicazione del Canone Unico patrimoniale;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DELIBERI

per le motivazioni espresse in premessa

ISTITUIRE con decorrenza 01/01/2022 il Canone Unico Patrimoniale di Concessione,
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria nonché il Canone di concessione per l'occupazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate di cui all'art. 1 commi da 816 a 845 della Legge 27/12/2019,
n. 160 sinteticamente denominato "Canone Unico Patrimoniale";

APPROVARE le tariffe di cui agli Allegati "B" e "C" della Delibera Consiliare 130 del 24/08/2021
da applicarsi con decorrenza 01/01/2022 alle fattispecie occupative come previste nel Regolamento
per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione
Pubblicitaria adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
n.130 del 24/08/2021;



NOMINARE la Dott.ssa Maria Nulli ai sensi del comma 1 dell'art. 54 del D. Lgs. 507/93,
Funzionario Responsabile della gestione del Canone Unico Patrimoniale, cui sono attribuiti la
funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del "Canone Unico
Patrimoniale" ivi compreso quello di sottoscrivere le richieste, gli avvisi, ed ogni altro
provvedimento relativo, compresi i provvedimenti di rimborsi;

NOTIFICARE il presente Decreto al Funzionario Responsabile Dott.ssa Maria Nulli ed al
Dirigente della II Direzione "Servizi Finanziari e Tributali";

DARE ATTO che dal presente Decreto non scaturiscono oneri finanziari per l'Ente

Messina lì

Servizio
ia e Tributaria

ia Nulli

II Dirigente della
Servizi Finanzi

Aw. A.

I Direzione
e Tributali

do

SI ALLEGATO I SEGUENTI DOCUMENTI:

-Allegati "B" e "C" della D.C n. 130 del 24/08/2021



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì £" -r/<9 /" el£> l^t

IL DIRIGE
Dott.ssaAnna Mi

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì 2

IL DIRIGENTE
Dott.ssaAnna Maria Trìpode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì ffr- ° f - ^ '
2° DIR SERVICI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI IL DIRIGENTE II DIREZIONE

VISTO BRESG N Dott-ssa Anna

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Dott.ssa Anna Mane



Decreto Sindacale n. A$>6 del .U I «LÌ- 2QZI

Oggetto: Approvazione delle tariffe per l'applicazione del canone unico patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale
F.to digitalmente

(Dott. Catene DE LUCA)

Aw Anna Maria TR1PQDO

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



ALLEGATO «B»

MAGGIORAZIONI E RIDUZIONI DA APPLICARSI ALLE TARIFFE BASE

Alle tariffe base di cui all'allegato «C» del nuovo Regolamento per
l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale sono da applicarsi le seguenti
maggiorazioni e/o riduzioni:

OCCUPAZIONI PERMANENTI

• il canone relativo all'occupazione di spazi con tende e con tutte quelle
stratture che, sostanzialmente assolvono a detta medesima funzione è
ridotto del 70%;

» il canone relativo all'occupazione di spazi fino a 100 mq utilizzati per
l'installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacene
viaggiante verrà calcolato sul 50% della superficie concessa;

« il canone relativo all'occupazione di spazi fino da 101 mq a 1000 mq,
utilizzati per l'installazione di attrazionigiochi e divertimenti dello
spettacene viaggiante verrà calcolato sul 25% della superficie concessa;

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

il canone si determina applicando alle tariffe basi le sotto indicate correzioni,
calcolando su base oraria se inferiore alle 24 ore dividendo la tariffa
giornaliera per 24.

Per le occupazioni di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo con
condutture, cavi, ed impianti le tariffe sono ridotte del 50%;

Per le occupazioni effettuate eccedenti i 1.000 mq la superficie
eccedente costituisce base imponibile per il 10%;

Per le occupazioni con tende e con tutte quelle strutture che,
sostanzialmente, assolvono alla medesima funzione delle tende le tariffe
sono ridotte del 70%. ove le tende siano poste a copertura di banchi di
vendita nei mercati o, comunque, di aree pubbliche già occupate, il
canone va determinato con riferimenti alla sola parte di esse
eventualmente sporgente dai banchi o dalle aree medesime;

Per le occupazioni realizzate dai venditori ambulanti, pubblici esercizi e
da produttori agricoli che vendono direttamente i propri prodotti le
tariffe sono ridotte del 50%;

45



Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e
divertimenti dello spettacolo viaggiante le tariffe sono ridotte dell'80%;

Per le occupazioni di ttosuolo o soprasuolo poste in essere ai fini delle
suddette attrazini, giochi e divertimenti le tariffe sono ridotte del 50%;

Per le occupazioni realizzate in occasioni di manifestazioni politico-
culturali le tariffe sono ridotte dell'80%;

Per le occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia le tariffe
sono ridotte del 50%;

Per le occupazioni effettuate in occasione di fiere, festeggiamenti, con
esclusione di quelle realizzate con installazione di attrazioni, giochi e
divertimenti dello spettacolo viaggiante non si applicano riduzioni o
maggiorazioni delle tariffe base;

Per le occupazioni con autovetture ad uso privato realizzate su aree a ciò
destinate dalla Città Metropolitana di Messina non si applicano riduzioni
o maggiorazioni delle tariffe base;

46



ALLEGATO «C»

Tariffe base per il calcolo del Canone per l'occupazione degli spazi e delle
aree pubbliche della Città Metropolitana di Messina distinte per categorie
della rete viaria di pertinenza

TARIFFE E COEFFICIENTI

Partendo dalle tariffe base di Euro 30,0 mq/ml per le occupazioni permanenti
di Euro 0,60 mq/ml per le occupazioni temporanee, in relazione alla
classificazione delle strade e alle diverse tipologie di occupazioni, ai fini di
una sostanziale invarianza di gettito rispetto al 2020 possono applicarsi i
seguenti coefficienti:

OCCUPAZIONI PERMANENTI

1) Strada di 1A Categoria di Tipo A;

- Passi carrabili o pedonali coeff. 1,18;

- Passi carrabili distributori carburante coeff. 1,77;

- Insegne coeff, 1,77;

- Edicole, chioschi coeff. 1,77;

- Tavolini, sedie coeff. 1,77;

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,77;

2) Strada di 1A Categoria di Tipo B:

- Passi carrabili o pedonali coeff. 1,05;

- Passi carrabili distributori carburante coeff. 1,56;

- Insegne coeff. 1,56;

- Edicole, chioschi coeff. 1,56;

- Tavolini, sedie eoeff. 1,56

.- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,56;

47



3) Strada di 1A Categoria di Tipo C;

- Passi carrabili o pedonali coeff. 0,91;

- Passi carrabili distributori carburante coefficiente 1,36;

- Insegne coeff, 1,36;

- Tavolini, sedie coeff. 1,36;

- Altri manufatti dì carattere stabile coeff. 1,36;

4) Strada di 2A Categoria di Tipo A;

- Passi carrabili o pedonali coeff. 1,16;

- passi carrabili distributori carburante coeff. 1,74;

- Insegne coeff. 1,74;

- Tavolini, sedie, coeff. 1,74;

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,74;

5) Strada di 2A Categoria di Tipo B;

- Passi carrabili o pedonali coeff. 0,84;

- Passi carrabili distributore carburante coeff. 1,26;

- Insegne coeff. 1,26;

- Tavolini, sedie coeff. 1,26;

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,26;

6) Strada di 2A Categoria di Tipo C

- Passi carrabili o pedonali coeff. 0,73;

- Passi carrabili distributore carburante coeff. 1,09

- Insegne coeff. 1,09;

- Tavolini, sedie coeff. 1,09;

- Altri manufatti di carattere stabile coeff. 1,09.

48



OCCUPAZIONI TEMPORANEE
Tariffa base euro 0,60 mq/gg

f^fìffFì r>ì £»rrhì •
j

Coefficienti;

1. Strade di 1A Cai. di Tipo A:

Cantiere ditte erogatrici di pubblici servizi coeff. 3,6

Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 4; da 31 giorni a 60 coeff. 3,4;

da 61 giorni a 90 coeff. 3; da 91 giorni a 120 coeff. 2; da 121 giorni

a 364 coeff. 1,4;

Tavolini e sedie fino a 30 giorni 3,6; da 31 giorni a 60 coeff. 3,1;

da 61 giorni a 90 coeff. 2,1; da 91 giorni a 120 coeff. 1,6; da 121 giorni

a 164 coeff. 1,30;

2. Strade di 1A Cat. di Tipo B :

Cantiere per allacci ai pubblici servizi coeff. 3,5;

Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,8; da 31 giorni a 60 coeff. 3,2; da

61 giorni a 90 coeff. 2,8, da 91 giorni a 120 coeff. 1,8, da 121 giorni

a 3 64 coeff. 1,2;

Tavolini e sedie fino a 30 giorni coeff. 3,5; da 31 giorni a 60 coeff. 3;

da 61 giorni a 90 coeff. 2, da 91 giorni a 120 coeff. 1,5, da 121 giorni

a 364 coeff. 1,15

3. Strade di 1A Cat. di Tipo C:

Cantiere per allacci ai pubblici servizi coeff. 3,06;

Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,3, da 31 giorni a 60 coeff. 2,8, da 61

giorni a 90 coeff. 2,2, da 91 giorni a 120 coeff. 1,20, da 121 giorni a

364 coeff. 1;364 eoett. 1;

Tavolini e sedie fino fino a 30 giorni coeff. 3, da 31 giorni a 60 coeff. 2,50

da 61 giorni a 90 coeff. 1,70, da 91 giorni a 120 coeff. 1,25, da 121 giorni

a 364 coeff. 1

49



4, Strade di 2A Cat. di Tipo A - Stessi coefficienti delle occupazioni su strade

di 1A Cai di Tipo B;

5. Strade di 2A Cat. di Tipo B:

Cantiere per allacci ai pubblici servizi coeff. 3,2;

Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,5, da 31 giorni a 60 coeff. 3, da 61 giorni

a 90 coeff. 2,5, da 91 giorni a 120 coeff. 1,50, da 121 giorni a 364 coeff. 1;

Tavolini e sedie fino a 30 giorni coeff. 3,3, da 31 giorni a 60 coeff. 2,80,

da 61 giorni a 90 coeff. 1,80, da 91 giorni a 120 coeff. 1,50, da 121 giorni

a 3 64 coeff. 1;

i. Strade di 2A Cat. di Tipo C:

f^anfiÉafva n/A-r a11ar»r»i TYiiHK1ir»i o£vn7T7i

Strade di 2A Cat. di Tipo C:

Cantiere per allacci pubblici servizi coeff. 3,1;

Ponteggi fino a 30 giorni coeff. 3,2, da 31 giorni a 60 coeff. 2,7, da 61

giorni a 90 coeff. 2,2, da 91 giorni a 120 coeff. 1,30, da 121 giorni a

364 coeff. 1;

- Tavolini e sedie fino a 30 giorni coeff. 3,1, da 31 giorni a 60 coeff. 2,60,

da 61 giorni a 90 coeff. 1,60, da 91 giorni a 120 coeff. 1,20, da 121 giorni
/•* *~ * f>e» •*

50


		2021-09-01T10:30:59+0000
	tripodo anna maria


		2021-09-01T11:27:11+0000
	DE LUCA CATENO




